NENI 1
FORMA LIGJORE, KRIJIMI, SELIA

Federata Shqiptare e Boksit dhe ge ne vazhdim do ti referohemi si FSHBo éshté person juridik,
¢ krijuar ne formen e shogates anétarét e sécilés jané shoqatat sportive, shoqérité€ sportiv edhe
klubet sportive qé kané njé status ligjor dhe qé ushtrojné veprimtaring sporti ne boksit.

FSHBo eshte e organizuar dhe funksionon ne zbatim te Kodit Civile Republikes se Shqiperise
dhe kuadrit ligjore per organizatat jofitimprurese, vepron né bazé dhene zbatim té Kushtetutés s¢
Shqipérisé, ne per puthje te ligjit Nr.79/2017, daté 27.04.2017, “Pér Sportin”, ligjin nr.7850,
daté 29.7.1994, Kodi Civil i R.SH. i ndryshuar, ligjin nr. 8788, dat¢ 07.05.2001 “Pér
Organizatat Jofitimprurése” i ndryshuar, si dhe akte te tjera ligjore dhe nenligjore ge rregullojne
keto aktivitete dhe ge jane né fuginé Republikén e Shqipérisé.

Federata Shqiptare ¢ Boksit &sht¢ anétare e AIBA (INTERNATIONAL BOXING ASSOCIATION
AMATEUR ) SHOQATA INTERNACIONALE E BOKSIT AMATOR, dhe ¢ EUBC( EUROPIAN BOXING
CONFEDERATION ) KONFEDERATA E BOKSIT EUROPIAN dhe si e tillé ajo i zbaton t& gjitha
rregullat,direktivat dhe vendimet e tyre dhe kérkon respektimin dhe zbatimin e tyre edhe nga té
gjith€ anétarét e saj.

Pasuria, t&¢ ardhurat dhe fitimet ¢ FSHBo.-s¢ do t¢ pérdoren pér t&¢ mbéshtetur géllimet
jofitimprurése té FSHBo-sé¢ dhe nuk do t& pérdoren pér t€ krijuar pérfitime t€ vecanta
individuale, qofté né ményré té drejtépérdrejté apo térthorazi pér asnjérin nga themeluesit,
drejtorin, népunésit, ndonjé anétar té shogatés, ndonjé t¢ punésuar apo donator t€ OJQ-s€.

Organizata mund t& angazhohet né aktivitete ekonomike me qéllim t€ mbéshtetjes s¢
aktiviteteve t& saja jofitimprurése, né pajtim me ligjin nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér
Organizatat Jofitimprurése”, i ndryshuar, me kusht qé té ardhurat e realizuara népérmjet t&
aktiviteteve ekonomike té shfrytézohen ekskluzivisht pér té arritur qéllimet e theksuara né kété
statut.

Federata Shqgiptare e Boksit eshte i vetmi autoritet pergjegjes qe merret me organizimin,
promovimin dhe zhvillimin e sportit te boksit ne Shqiperi.

Federata Shqiptare e Boksit eshte e themeluar me nje afat kohore te papercaktuar.

SeliaeFSHBo-sééshténéTirané, Rr. Liman Kaba — Parku OLIMPIK Feti Borova

NENI 2
STEMA, FLAMURI DHE VULA

Federata Shqgiptare e Boksit ka Stemen e saj. Forma eshte rrethore me mbishkrimin “Federata
Shgqiptare E Boksit”. Ne mes te saj eshte e vendosur nje doreze boksi ku ne qafen e saj jane te
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Flamuri i FSHBo ka formen e nje trekendeshi dybrinjishem ku ne njeren ane ka Flamurin
Kombetare dhe ne anen tjeter eshte nje sfond i kuq me stemen e federates.

Vula eshte rrethore me stemen e FSHBo.

NENI 3
QELLIMI DHE FUNKSIONET

Federata Shqiptare e Bokdsit éshté person juridik. Ajo e zhvillon veprimtariné e saj dhe ka si
gellim organizimin, zhvillimin, promovimin, kontrollin dhe perhapjen e sportit te Boksit ne
territorine Republikes se Shqiperise duke zbatuar kété statut, legjislacionin shqiptar, si dhe
statutin dhe rregulloret eAIBA-s.

FSHBo ka kéto objektiva dhe detyra kryesore:
a) Te organizoje aktivitete ne Boksin amator dhe profesionist.

b) Té organizojé Kampionatin Kombétar si detyrim ge buron nga Ligji per Sportin, Kupén e
Shgipérisé dhe té shpallé “Ekipin Kampion Kombétar” dhe “Ekipin fitues té Kupés sé
Shqipérisé” né sportin e boksit per femra dhe per meshkuj. Te organizoje Kampionatet
Kombetare te Boksit te te gjitha grup moshave dhe gjinive dhe te shpalle ekipet kampion
te tyre.

c) TépérfagésojéRepublikéneShqipérisénéfederatatdheorganizmatndérkombétareté Boksit
amator dhe profesionist.

d) Te aderoje duke gene anetare me te drejta te plota sipas udhezimeve te AIBA dhe EUBC
ne te gjitha Federatat dhe organizmat e tjera te sportit te boksit qofshin keto amatore ose
profesioniste.

e) Te aderoje ne Komitetin Olimpik Kombetare.

/) Té organizojé dhe drejtojé ekipet kombétare si dhe té marré pjeséné veprimtarité sportive
ndérkombétare ose té autorizojé pjesémarrjen e anétaréve té saj né kéto veprimiari.

g) Té organizojé né Republikéne Shqipérisé veprimtari sportive ndérkombétare te te gjitha
kategorive te Boksit amator dhe profesionist dhe té japé leje pér organizimin dhe
mbarevajtjen e tyre me miratimin paraprak te ministrit pergjegjes per sportin.

h) Té marré masa pér parandalimin dhe té luftojé dhunén, si dhe té promovojé sportin e
pastér dhe tolerancén.

i) Té pérdoré simbolet e federatés ose té autorizojé pérdorimin e tyre nga anétaré té tjeré
sipas rregullores se brendshme te FSHBo.

J) Té licencojé Trajner pér sportine Boksit amtor dhe profesionist ne perputhje me
rregulloret e AIBA dhe EUBC dhe te organizmave te tjera.

k) Té drejtoj edhe te kujdeset per mbarvajtjen e te gjithe Gjyqtareve dhe Trainereve te
Boksit Kombetare dhe Ndertkombetare ge nderojne ne FSHBo , te jete pjese aktive e
shoqatave te ndryshme te tyre si dhe te kontribojeme kurse,seminare,aftesime etj brenda
dhe jash teterritorit te Republikes se Shqiperise per licensimin e tyre.

l) }e@dzﬁzm?%/ne rritien dhe zhvillimin e maredhenieve profesionale midis anetareve te

OQ%HBQJE@%@Z?& te mbroje te drejtat e anetareve te saje. =
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m) Te kujdeset per zgjidhjen e problemeve tekniko-organizative, sportive, duke u mbeshtetur
ne statut, Rregulloret e saj, Legjislacionin ne Fuqi, si dhe aktet ligjore nderkombetare te
veprimtarise ne sportin e boksit.

n) Te marre masa per ndalimin e diskriminimit ne veprimtarite sportive per shkage, si
bindjet politike a fetare, raca, etnia, gjuha, gjinia, orientimi seksual, gjendia ekonomike
ose shogerore.

0) Te perdore eksperiencen e saj per te ndihmuar rritjen dhe zhvillimin e mardhenieve
miqesore midis anetareve te FSHBo-se duke inkurajuar frymen e tolerances, te
mirekuptimit dhe lojes se drejte (Fair Play) ne te gjitha nivelet e ndeshjeve.

Asnjé person juridik, privat ose publik nuk mund té ushtroje asnje nga kompetencat ekskluzive
té FSHBo-sé, vetém nése ato i jané dhéné zyrtarit prej saj.

NENI 4
ANETARESIA

Anétaré te Federatés Shqiptare t& Boksit duhet t& jené persona juridik, shoqatat sportive,
shogerit e sportive te krijuar ne nje nga format ligjore te parashikuara ne ligjin “Per sportin”,
klubet sportive té cilat kané si objektiv né punén e tyre zhvillimin dhe promovimin e sportit t&
boksit.Anétaré te FSHBo-sé té cilét kérkojné té aderojné prané saj duhet te njohin dhe zbatojne
statutin dhe rregullore te funksionimit t&¢ FSHBo-sé&.

NENI §
E DREJTA E FITIMIT TE ANETARESISE

Shogqatat, shogerite dhe klubet sportive mund té kérkojné anétarésimin né¢ FSHBo vetém mbasi t&
jené regjistruar né regjistrin e gjykatés pérkatése kompetente, né pérputhje me rregullat e
legjislacionit shqiptar né fuqi.

Anétarét pér té fituar t€ drejtén e anétarésisé duhet té regjistrohen né regjistrin e anétarésisé, qé
mbahet né administratén e FSHBo-sé.

Regjistrimin e Federaté, nuk mund ti refuzohet njé kandidati té krijuar né formén e kérkuar nga
ligji dhe té miratuar nga asambleja.Njé anétari mund ti refuzohet regjistrimi vetém kur kérkuesi
éshté krijuar dhe/ose vepron né pa pajtueshméri me kété statut dhe me legjislacionin né fugqi.

Regjistrimi i anétaréve béhet prané zyrave t&é FSHBo-sg, tek Sekretari i Pérgjithshém, i cili e
paraqet até né Kryesine Ekzekutive. KE i jep kerkuesit per antaresim te drejten ete qenit anetare
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5. Asambleja e Pergjithshme, si organi me i larte vendimmarres ne FSHBo, te miratojne si Anetare

Nderi ne FSHBo figura té shquara té boksit, ish sportiste, ish trajneré, ish gjyqtaré si dhe donatoré
te ndryshem.

6. Selia e anetarit te Federates Shqiptare te Boksit duhet te jete ne territorin e Shqiperise.

NENI 6
TE DREJTAT E ANETAREVE

1. Anétari i Federatés Shqiptare t& Boksit ka keto te drejta:

a)
b)
¢)

d)

T¢ pajiset me kartén eanétarésisé.

Te pajiset me statutin dhe rregullore te ndryshme te FSHBo

Té thirret dhe marré pjesé, me té drejté vote, né mbledhje te Asamblesé sé Pérgjithshme té
FSHBo-sé.

Té informohet rregullisht pé rveprimtariné dhe vendime te Kryesise Ekzekutive té
FSHBo-sé.

T¢é njihet dhe té kérkojé informacion né lidhje me administrimin e fondeve té F'SHBo-sé.
Té kérkojé gé té marré pérsipér organizimin e aktiviteteve té ndryshme né nivel lokal,
kombétar dhe ndérkombétar si dhe te marri pjese ne aktivitetet etjer ate ndryshme ge
organizon FSHBo.

Té zgjidhet né organet drejtuese té FSHBo-sé, né pérputhje te plote me nenet e ketije
Statuti.

2. Anetari provizor ka te drejte te perfitoje te drejtat e parashikuara ne germat a), b), d), te ketije

Neni.

NENI 7
DETYRIMET E ANETAREVE

1. Té jete korrekt ndaj FSHBo-sé duke zbatuar me korrektési kété statut, rregullore te saj edhe mos
te ndermarre veprime kunder interesave te FSHBo-s&.

2. Anetaret e regjistruar ne FSHBo jane te detyruar te kontribojne per FSHBo nepermjet pagimit te

kuotizacioneve, ku vlera e tyre si dhe koha e pageses jane te percaktuara nga Asambleja e

pergj ithshme ne rregulloren e brendshme.

3. Te Zg]\C(th@(g_;igf'if@t ¢.saja drejtuese ekzekutive.
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Te njoftojé menjéheré FSHBo per ¢do ndryshim né statutin dhe rregullore te veta sipas t& gjitha
progedurave ligjore.

(do aktivitet i organizuar (nga anétari) duhet qé, né pjesén géndrore té saj t& keté t& vendosur
logon e FSHBo-sé dhe té sponsoréve t¢ saj.

Te njohe parimet e ndershmerise, integritetit dhe sjelljes korrekte sportive.

T€ marrin pjes€ né mbledhje te Asamblesé s¢ Pérgjithshme t¢ FSHBo-sé.

NENI 8
PEZULLIMI I ANETARIT

Shkelja kétij statuti, rregulloreve, direktivave, si dhe vendimeve t&€ FSHBo-sé, i jep té drejtén
Kryesise Ekzekutive dhe Asamblesé s¢ Pérgjithshme t€ pezullojé me vendim te arsyetuar te
organit kompetent ¢do anétar té saj nga anétarésimin e FSHBo pér njé periudhg, e cila
parashikohet nga rregulloret perkatese, ose vendoset nga KE.

(Cdo vendim pezullimi, pérbén humbjen e té drejtave q¢ lidhen me statusin e anétarit, pér sa kohé
qé pezullimi mbetet né fuqi.

NENI 9
HUMBJA E STATUSIT TE ANETARIT

Anétari humbet anétarésiné né kété Federaté kur jep doréhegjen ose kur pérjashtohet.

Pérjashtimi i njé anétari nga FSHBo-ja béhet né rast t&, mos pagimit t& kuotizacionit t€ caktuar
nga Asambleja e Pérgjithshme dhe/ose pér mosrespektim té kétij statuti, rregulloreve t€ FSHBo-sé
dhe ligjeve né fuqi, te mbeshtetura me vendim te arsyetuar te organit kompetent.

Humbja e cilésisé sé anétarit, nuk e liron até nga detyrimet e veta financiare té papérmbushura
kundrejt FSHBo- sé ose anétaréve té tjeré. Me pérjashtimin e tij, anétari humbet té gjitha té drejtat
qé lidhen me FSHBo-né.

NENI 10
DOREHEQIA E ANETARIT

Njé anétar mund té paraqesé me shkrim kérkesén e tij pér doréheqje, me kusht qé ajo té béhet e
vlefshme vetém né fund t& vitit buxhetor. Kérkesa duhet t& paraqitet t& paktén 30 dité mé paré. Ne
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NENI 11
ORGANET DREJTUESE TE FEDERATES SHQIPTARE TE BOKSIT

Organet e FSHBo-s¢ jané:

a) AsamblejaePérgjithshme
b) Presidenti '

¢) KryesiaEkzekutive

d) SekretariiPérgjithshém
e) Komisionet:

- Komisioni disiplines

- Komosioni_ apelit

- Komosioni teknik/arbiter/trainer

- Komisioni finances

NENI 12
ASAMBLEJA E PERGJITESHME

Asambleja e Pérgjithshme éshté organi me i larte vendim marres i Federatés Shqiptare t€ Boksit
dhe perfageson autoritetin me te larte te saje. Vetém njé asamble e mbajtur né pérputhje me
rregullat e kétij statuti, ka autoritetin t€ marré vendime.

Asambleja e Pérgjithshme, pérbéhet nga teresia e te gjithe anetareve te saj, té cilet perfagesohen
me 1 (nje)vote.

Né asamblené e pérgjithshme jozgjedhore, marrin pjes¢ pa té drejté vote anétarét e KE-s€,
Sekretari i Pérgjithshém, te ftuar te tjere, stafi teknik i Federates si dhe ata qe kane mare nga
FSHBo mandatin e vezhguesit per ate asamble.

Pjesemarresit ne Asamblene e Pergjitheshme pa te drejte vote mund te diskutojne vetem ne rastin
kur drejtuesi i Asamblese ju jep fjalen.

Kryesia Ekzekutive vendos mbi pjesémarrjen e personave té tjeré né mbledhjet e Asamblesé sé
Pérgjithshme.

Presidentikatédrejtéqétéftojéné AsamblenéePérgjithshmedrejtuesteFederatésNdérkombétareté Boks
it, osefiguratéshquaratéboksitshqiptare, evropiandhebotéror.

Asambleja thirret nga Presidenti, 2/3 ¢ KE ose 1/3 e anétaréve me t&€ drejté vote.
Njoftimi pér mbledhjen béhet nga sekretari i pérgjithshém i FSHBo-sé me letér-rekomande, fax
ose e-mail.

—~——

As@m‘&g}ﬁ,ggeﬁbhet nga Presidenti, ose né mungesé t€ tij nga anétari mé i moshuar i KE, ose nga
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Proces-verbali 1 mbledhjes nénshkruhet nga Presidenti dhe sekretari i pérgjithshém, por kur
shikohet e arsyeshme firmoset edhe nga anetaret e Asamblese.

NENI 13
PERFAQESIMI DHE EMERIMI NE ASAMBLE I DELEGATEVE

Anétarét e Asambles¢ se Pergjithshme te FSHBo-s€¢, népérmjet organizmave t& tyre

vendimmarrése zgjedhin pérfagésuesit e tyre né asamblené e FSHBo-s¢, t& cilét regjistrohen ne
FSHBo.

Cdo pérfaqgésues i regjistruar ka té drejtén e njé€ anetari me nje vote néAsamble.

Anétarét e FSHBo-sé duhet t€ regjistrojné né FSHBo pérfagésuesit e tyre jo mé voné se 20 dité
pérpara datés s¢ zhvillimit t& Asamblesé s¢ pérgjithshme t&¢ FSHBo-s¢. Mandati apo autorizimi i

tyre per te gene delegat ne AP nuk duhet te jete me 1 vjeter se 10 dite perpara dates se regjistrimit
ne FSHBo.

Delegatet me t&€ drejté vote paragiten n€ asamble duke paragitur dokumentin zyrtar t€ i
dentifikimit.

E drejta e votés nuk mund t’i delegohet njé anétari apo pérfagésuesi té€ njé anétari tjetér.

Pérfaqésuesit e regjistruar me té€ drejté vote, nuk mund té pérfagésohen nga persona té tjeré né
asamble.

Anétarét e nderit, vezhguesit ose te ftuarit nuk kané té drejté vote.

Votimi me prokure nuk lejohet.

NENI 14
KOMPETENCAT E ASAMBLESE SE PERGJITHESHME

1. Asambleja e Pérgjithshme e FSHBo-sé¢ ka kéto kompetenca:

o
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b) Shqyrton ¢éshtjet financiare si dhe miraton buxhetin vjetore té Federatés. Pércakion
programet e veprimtarisé sé FSHBo-sé.

c) Mbikqyr dhe kontrollon rregullisht realizimin e programeve té miratuara.

d) Miraton kalendarin e aktiviteteve té programuara nga Kryesia Ekzekutive.

e) Shqyrton ¢éshtjete administrimit té FSHBo-sé.

f)  Zgjedh Presidentine Federatés me votim te fshehte.

g) Zgjedh anétarét e Kryesise Ekzekutive me votim te fshehte.

h) Miraton ose refuzon anétarésimin, pezullimin, doréheqgjen dhe humbjen e statusit 1é
anétaréve té FSHBo-sé.

i) Miraton vetshpérndarjen e federatés dhe likujdimin financiar té saj.

J)  Asambleja miraton kompanine audituese te pavarur qe ka eksperiencen dhe kualifikimin e
nevojshem per auditimin e llogarive financiare, sipas procedurave dhe percaktimeve te
legjislacionit ne fuqi.

2. Asambleja e pérgjithshme miraton rregulloren e disiplinés, kodin e etikés, rregullore pér
organizimin e zgjedhjeve dhe votimit, rregulloria e funksionimit te KE dhe rregullore t€ tjera té
nevojshme pér ecuring dhe realizimin e qéllimit t¢ FSHBo-s€.

NENI 15
MBLEDHJET E ASAMBLESE SE PERGJITHESHME

1. Asambleja mblidhet né mbledhje t€ Zakonshme jo mé pak se njé heré né vit, né mbledhje té
Jashtézakonshme sa here qe shikohet e domosdoshme dhe ne Asamble Zgjedhore nje here ne
kater vjet.

2. Pér mbajtjen e mbledhjes éshté e nevojshme pjesémarrja e mé shumé se gjysméssé anétaréve.
3. Vendimet né Asamblesé s¢ Pérgjithshme do t€ merren me shumicén e anétaréve prezent.

4. N mbledhjet e Asamblesé mund t& ftohen t&€ marrin pjesé pa t& drejté vote, anétarét e nderit t€
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme, anétarét e Kryesise Ekzekutive, Sekretari i
Pérgjithshém i FSHBo-sé, pérfaqésues t&€ Ministrisé pérgjegjése pér sportin apo t€ Komitetit
Olimpik Shqiptar, personalitete te Boksit Kombetare, Nderkombetare, biznesmene dhe te tjere
personalitete te ftuar nga KE. Té ftuarit mund té diskutojné pas lejes s¢ dhéné nga Presidenti i
Asamblesé.

5. (Cdo vendim i marré nga Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ ndryshohet, shfuqizohet vetém me
vendim t€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

6. Asnjé anétari t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme nuk i lejohet t& marré pjes¢ né diskutim apo né
marrjen e vendimit pér ¢é€shtje kur ai éshté né kushtet e konfliktit t& interesit.
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8. Mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme drejtohen nga Presidenti i ndihmuar nga dy anétaré t&
Kryesise Ekzekutive dhe né mungesé té tij mbledhjen e Asambles¢ e drejton zevendes
Presidenti i ndihmuar nga anétarét e Kryesise Ekzekutive. Kur mungon dhe Z.Presidenti
atéheré mbledhja drejtohet nga anétari me 1 vjetér i Kryesise Ekzekutive, duke u eméruar
Kryetar dite.

NENI 16
ASAMBLEJA E PERGJITHESHME E ZAKONSHME

Asambleja e Pérgjithshme e Zakonshme, thirret nga Presidenti ose Kryesia Ekzekutive te pakten
njé heré né vit. Njoftimi pér mbledhjen e asamblesé duhet t’u dérgohet anétaréve deri ne 15 dité
pérpara dités s& zhvillimit t€ saj.

Asambleja e Pérgjithshme e Zakonshme shqyrton dhe vendos pér aktivitetin sportiv e financiar té
vitit paraardhés, aktivitetin sportiv dhe financiar t€ edicionit né vazhdim, pranimin ose
pérjashtimin e anétaréve t&¢ FSHBo-sé, si dhe ¢do ¢éshtje tjetér e kérkuar sipas rregullave té kétij
statuti, nga anétarét e SHBo-sé.

Rendi i dités pércaktohet nga Kryesia Ekzekutive. Dokumentat shoqéruese pér t’u shqyrtuar sipas
rendit t& dités, i dérgohen anétaréve jomévonése 10 dité pérpara datés sé mbledhjes.

Rendi i dités mund te ndryshoje kur ate e kerkon 2/3 e anetareve me te drejte vote, por vetem ne
fillim te mbledhjes, para fillimit te punimeve te Asamblese.

Proces verbali i mbledhjes sé¢ Asamblesé s¢ Pérgjitshme nénshkruet nga Presidenti dhe Sekretari i
Pergjithshem. Ne qofte se shikohet e arsyeshme firmoset nga t€ gjith¢ delegatét votues.

Procedurat dhe afatet e zhvillimit t¢ Mbledhjeve te Asambleve jané t€ njejta, pervec rasteve kure
ne menyre unanime KE vendos ndryshe.

NENI 17
ASAMBLEJA E PERGJITHESHME E JASHTEZAKONSHME

Asambleja e Jashtézakonshme mblidhet sa heré g€ kjo shihet e domosdoshme.

Asambleja e Jashtézakonshme thirret nga Presidenti, Kryesia Ekzekutive, si dhe me kérkesén e t&
paktén 1/3 e anétaréve t&¢ FSHBo-sé. KE éshté i detyruar té thérrasé njé Asamble t&
Jashtézakonshme, jo mé voné se 2 muaj pas marrjes s€ kérkesés s¢ béré nga 1/3 e anétaréve. Nése
a/ ieé%;}ul@,thlrret atehere anétarét qe e kérkuan até, mund ta thérrasin mbledhjen veté, duke
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3. Asambleja e Pérgjithshme e Jashtezakonshme e thirrur nga 1/3 e delegatéve mblidhet né kéto
raste:

a) Kur ka abuzime té rénda financiare ,1é konfirmuara nga auditi i Ministrisé pérkatése pér
sportin e Boksit ,0se audituese privaté té licensuar.

b) Kur ka shkelje té rénda té legjislacionit né fuqi. (ligji sportit ,i OJF-ve,statutit dhe
rregulloreve té FSHBo-sé)

4. Njoftimi pér mbledhjen e asamblesé sé jashtézakonshme duhet t’u dérgohet anétaréve jo mé voné
se 30 dité pérpara dités s€¢ zhvillimit t€ saj.

5. Dokumentat shoqéruese pér ¢éshtjet qé do té shqyrtohen sipas rendit t& dités, i dérgohen anétaréve
t€ paktén 10 dité pérpara datés sé mbledhjes.

6. Cdo anétar ka té drejté t& propozojé pérfshirjen né rendin e dités t& njé ¢éshtje t& caktuar. Kjo
kérkesé duhet té paraqitet te Sekretari i Pergjithshem FSHBo-sg, tépaktén 15 dité pérpara dités sé
mbledhjes.

7. Asambleja e Jashtézakonshme shqyrton dhe vendos pérndryshimet e Statutit, emérimin dhe
shkarkimin e Presidentit, emérimin dhe shkarkimin e Kryesise Ekzekutive, shkrirjen e FSHBo-s&
si dhe ¢éshtje t& tjera qé kérkohen nga anétarét pér t’u shqyrtuar dhe qé nuk jané né kompetencé
té Asamblesé s& Zakonshme.

8. NE rastin e dorehegjes sé Presidentit ,Kryesia cakton zévéndés Presidentin té kryeje funksionin e
Presidentit né ményré té pérkoshme deri né thirrjen e Asamblesé¢ s¢ Jashtézakonshme. Né kéto
raste Asamblené e Pérgjithshme e mbledh Kryesia Ekzekutive. Mandati i Presidentit te Ri eshte
vetem per periudhen e mbetur kohore nga Presidenti paraardhes, pervec rastit kur me shume se
2/3 e KE vendosin ndryshe ge zgjedhjet te jene edhe per President edhe per Anetare te KE per nje
mandat te Ri kater vjecare. Procedura e zgjedhjes se Presidentit te ri si dhe e Anetareve Per KE
eshte e njejte me ate te zgjedhjeve sipas Nenit 19 ketu me poshte.

9. Proces verbali i mbledhjes s¢ Asamblesé sé Pérgjitshme nénshkruet nga Presidenti dhe Sekretari 1
Pergjithshem. Ne qofte se shikohet e arsyeshme firmoset nga té gjithé delegatét votues.

NENI 18
MARRJA E VENDIMEVE NGA ASAMBLEJA E PERGJITHESHME

1. Asambleja éshté e vlefshme kur anétarét e saj jané thirrurr regullisht dhe kur jané t€ pranishém té
paktén gjysma e anétaréve me t€ drejté vote.

2. Nése shumica e thjeshté (50%+1) nuk arrihet, njé asamble tjetér e pérgjithshme duhet t&€ mblidhet
jo mé pérpara se 24 oré dhe jo mévonése 72 oré pas t& parés, me té nj&jtin rend dite. Nuk kérkohet
Shpmlce:permbledhjen e dyté pérveg rasteve kur, né rendin e dités jané parashlkudr ndryshlme né

51‘?) P(S’HIQ s€, emérimi ose shkarkimi i presidentit i

00 Sy
J “2)




pérjashtimi i njé anétari t¢ FSHBo-s¢ ose shkrirja e FSHBo-s¢, pér té cilat kérkohet njé shumicé
prej 2/3 e votave t&é anétaréve t&€ FSHB-sé¢.

Asambleja e Pérgjithshme nuk merr vendime pér ¢éshtje qé nuk jané parashikuar né rendin e
dités, pérveg rastit kur t¢€ gjithé anétarét jané t€ pranishém.

Vendimet duhet t&€ merren me votim t&é hapur me pérjashtim t& rastit kur 1/3 e pérfagésuesv
ekérkojné votim té fshehté. Né rast té votave té barabarta, vota e presidentit €shté pércaktuese.

Vendime te marra nga asambleja hyjné né fuqi menjéheré, me pér jashtim té rasteve kur vendime
te saj bien né kundérshtim me legjislacionin shqiptar né fuqi. Vendimet e saj i njoftohen brenda
10 ditésh titullarit pérgjegjés pérsportin.

NENI 19
ZGJEDHJET NE FSHBo

Zgjedhjet né FSHBo jané periodike né cdo katér vite.

Asambleja e Pergjithsme Zgjedhore zgjedh Presidentin dhe Kryesine Ekzekutive me votim te
fshehte

Té drejtén pér té kandiduar pér postin e Presidentit dhe per Anetare i KE e ka cdo anétar 1
Asamblesé sé¢ Pérgjithshme, si dhe cdo person tjeter ge eshte ne perputhje te plote me Nenin 20,
pika 1, germa a, b, ¢, d, e, f. dhe Neni 22, pika 2, germa a, b, ¢, d, e, f, g.

(Cdo kandidat si per President ashtu edhe per anetare i KE te FSHBo ka t& drejtén t€ organizojé
dhe zhvillojé aktivitete pér paraqitjen e programit te tij.

Jo me pak se 30 dite perpara dates se zgjedhjeve, FSHBo nepermjet Kryesise se saje Ekzekutive
njofton anetaret e saje per daten e zgjedhjeve me sqarime te qarta per materialet zgjedhore,
propozimet ¢ kandidaturave te tyre si dhe vendin ku do mbahen zgjedhjet. Ményra e organizimit
té zgjedhjeve, progedura e ndjekur, njoftimet, afatet, pércaktohen né rregulloren e organizimit té
zgjedhjeve, miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme.

Anetaresia ¢ FSHBo duhet gqe jo me pak se 15 dite perpara dates se zgjedhjeve te njoftoje
FSHBo per pjesmarrjen e tyre ne zgjedhje, propozimet e kandidaturave qe ata kane per
President dhe anetare i KE te FSHBo. Njekohesisht FSHBo nga anetaresia do ti vihet ne
dispozicion cdo e dhene tjeter ge do ti kerkohet ne njoftimin sipas pikes 5 te ketije Neni.

FSHBo verifikon kandidaturat dhe ia paraget rezultatet KE pé€r miratim. Lista e aprovuar e
kandidatéve, t& cilét plotésojné kushtet, 1 paraqitet pérfagésuesve té anétaréve sé¢ bashku me
rendin e dités s¢ Asamblesé. Pér keté veprimtari, Késhilli drejtues duhet t&€ ngrejé njé komision
te p(\{@ggm}ﬁ‘g ;sgleksionimin e kandidaturave, sipas kritereve t€ pércaktuara né kété Statut.

o\ QP /ey N\
QY cAQIPT4 7
SN

&3 L 4| 2
(?‘: wj < 3 x%
) 2 )
w E"'-: ot <]




8. Njé anétari FSHBo-s¢ nukmundtépropozojéméshumésenjékandidatpér President apo
anétarnéKE.

9. Anétaréte Asamblese se Pergjithshme gépropozojnékandidatin per President ose Anetare i1 KE
nuk duhet té€ jené t€ pezulluar.

10. Né raundin e paré, Presidenti ka nevojé pér 2/3 e votave t€ vlefshme té té gjithé anétaréve. Né
rastet kur asnjé nga kandidatét nuk arrin kété shumicé, béhet njé raund i dyté zgjedhjesh midis
dy kandidatéve qé kané marré mé shumé vota né raundin e paré. Né raundin e dyté€, kandidati qé
merr mé shumé vota zgjidhet President. Né rastet e votave t& barabarta, votimi do té pérséritet.
Néqoftése edhe votimi i dyté pérfundon me rezultat t& barabarté, vendimi merret népérmjet
hedhjes s¢ shortit nga Komisioni i numérimit.

11. Kandidaté pér anétaré t¢ Kryesise Ekzekutive, zgjidhen nga lista e personave qé jané propozuar
pér anétaré té kétij Késhillit, t& cilét kané marré numrin mé t¢ madh té votave t& te gjithé
anétaréve.

12. Proces verbali i mbledhjes s¢ Asamblesé sé Pérgjitshme do té nénshkruet nga té gjithé delegatét
votues. Materialet zgjedhore vértetohen me noter t€ pranishém né mbledhje, konforme
legjislacionit shqiptaré ne fuqi. Noterja e pranishme sé¢ bashku me Sekretariatin e Federatés
pergatisin dosjen zgjedhore, pér ta dérguar ne gjykatén e rrethit Tirané, pér t& regjistruar aktet
zgjedhore ne pranimin e OJF-ve.

NENI 20
PRESIDENTI

1. Presidenti i FSHB-s¢ zgjidhet me votim te fshehte nga Asambleja e Pérgjithshme e anétaréve té
FSHBo-sé.

Kandidati pér president duhet té:

a) jeté shtetas shqiptar, mebanim né Shqipéri.

b) keté arsim té larté.

¢) keté figuré té pastér morale.

d) Mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé shqiptare dhe/ose té huaja.

e) mos te keté konflikt interesi me postin e presidentit.

f)  keté kontribuar mundésisht né fushén e sportit te boksit.
Mtew*@pozuar nga njé anétar i federatés (klub, Shoqate apo shogeri sportive, ose¥s ( Nje
e ﬂ@iﬁzrq%’ o Anetareve te Asamblese, te cilet nuk mund té propozojé mé shumé-se njé__
k{m@ﬁz’a p@r?’ sident te FSHBo.




h) Te mos jete ne konflikt interesi ne te genit ne postin e Presidentil.

Presidenti zgjidhet pér njé mandat 4 vjegar, me t& drejté rizgjedhjeje sa heré qe asambleja e
vleréson kandidat t& vlefshém.

Presidenti i FSHBo eshte njeherazi President i Asamblese se Pergjitheshme dhe Kryetare i
Kryesise Ekzekutive.

NENI 21
KOMPETENCAT E PRESIDENTIT

KompetencatePresidentitjanésiméposhté:

a) Teé pérfagésojé FSHBo-né si 1 vetmi pérfagésues 1 saj ligjor.

b) Té kérkojé thirrjen e A.P dhe t& thérrasé mbledhje te K.E-sé.

¢) Té drejtojé Asamblené e Pérgjithshme po ashtu edhe takimet e K.E-sé¢.

d) Té sigurojé zbatimin e vendimeve t& asamblesé dhe t& K.E-sé.

e) NE& rast se presidenti mungon, ose vendi i tij mbetet bosh, detyrat i ngarkohen njé personi
tjetér t& zgjedhur me votim té fshehté nga KE deri né asamblené e radhés.

f) Né mbledhjen mé t& afért t& Asamblesé sé Pérgjithshme zgjidhet presidenti i ri pér kohén e
mbetur deri né pérfundim t€ mandatit.

g) Me propozim te Kryesise Ekzekutive dhe paskonsultimeveqéaiimendonténevojshme,
tézgjedhédheemérojétrajneréteekipitKombétar.

h) Mbas konsultimeve me KE te punesoje prane FSHBo specialiste te ndryshem per nevojat e
saja duke nenshkruar kontrate me ta me afat 1 vjecare dhe me te drejte riperteritje.

i) Te akordoje dhe te jape tituj e cmime ne persona ge kane kontribut per FSHBo.

NENI 22
KRYESIA EKZEKUTIVE

Kryesia Ekzekutive eshte organi me i larte ekzekutiv i FSHBo dhe zgjidhet nga Asambleja e

Pérgjithshme dhe pérbéhet nga njé numér prej 5 anetaresh, duke pérfshiré edhe Presidentine
FSHB-sé¢.

Anétarét e KE-se duhet té:

a) Jené shtetas shqiptar, me banim né Shqipéri, te kene mundesisht kontribut ne sportin e Boksit,
biznesmene, pjese e per sonelit te FSHBo, personalitete ne fusha te ndryshme efj.

b) Kené arsim té larté.

c) Kené figuré té pastér morale.

d) Mos jené té dénuar nga organet e drejtésisé shqiptare dhe té huaj.

e )Joggiij:égéj?ly‘ékghésisht trajner, gjyqtar, vézhgues, sekretar klubi, apo anétar I njé organi
Eykuaie EIHBosse.
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Mos jené té¢ dénuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline, pérdorim dopingu apo pér
abuzime financiare.

Té jené propozuar nga njé anétar I federatés (klub,Shoqate apo shogeri sportive, ose’s ( Nje
e Katerta ) e Anetareve te Asamblese, te cilet nuk mund té propozojé mé shumé se njé
kandidat pér anétar né KE.

Mos kené konflikt interesash me té genit anétari K. E-sé.

Anétarét e Kryesise Ekzekutive zgjidhen pér njé mandat 4 vjegar me té drejté rizgjedhjeje.

Anétarét e KE mund té shkarkohen para pérfundimit t€ mandatit me shumicé votash t€ Asambles¢
s¢ Pérgjithshme.

Né rast t€ pérfundimit t€ parakohshém té mandatit t& anétarit t&¢ KE, Asambleja e pérgjithshme
duhet t& zgjedhé anétarin pasardhés pér té ushtruar funksionet pér kohén e mbetur/me mandat t&

ri.

Vendimet né Kryesine Ekzekutive merren me shumicg votash té anétaréve.

Késhilli drejtues mund té vendosé t’i drejtohet pér ¢farédo ¢éshtje Asamblesé sé Pérgjithshme
pér marrje t€ vendimit.

NENI 23
KOMPETENCAT E KRYESISE EKZEKUTIVE

Kryesia Ekzekutive ka kéto kompetenca:

a)
b)
¢)
d)
e)
W
g

7
)

J)

T¢é marré vendime qé ndihmoj né punét e FSHBo-sé.

Emeron dhe shkarkon Sekretarin e Pergjithshem me propozim te Presidentit.

Zgjedhe dhe cakton Zevendes Presidentin brenda rradheve te saj.

T¢ planifikojé aktivitetet dhe kalendarin e veprimtarive.

Té angazhohen realisht né drejtimin e komisioneve qé funksionojné né F'SHBo.

T¢é hartojé projekt buxhetin dhe t'ia paraqesé asamblesé pér miratim

Té mbikqyr dhe kontrollojé zbatimin e vendimeve té marra nga asambleja dhe veté ato né
veprimtariné e administratés sé FSHBo-sé.

Té emérojé dhe shkarkojé anétarét e komisioneve.

Te pezulloje e te perjashtoje (jo per gjithmone) anetare te FSHBo sa here ge ajo e shikon te
arsyeshme se eshte shkelur statuti dhe rregullorja dhe jane cenuar interest e FSHBo.

Té pércaktojé, organizojé dhe anullojé aktivitete zyrtare té nivelit kombétardhe
ndérkombétar.

Te mba]e lidhje me organizata sportive kombétare dhe ndérkombétare dhe gjithashtu té

P @roye a%(e]ten pér té propozuar pérfagésues té FSHBo-sé pér t 'u zgjedhur né fo.
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) Kryesia Ekzekutive harton rregulloren e funksionimit te administrates se I'SHBo-se, perfshire
edhe Sekretarin e Pergjithshem, percaktimet mbi funksionimin e arkiv protokollit, rekrutimin
e punonjesve, administrimin e vules.
Kjo rregullore miratohet nga Asambleja e Pergjitheshme.

NENI 24
MBLEDHJET E KRYESISE EKZEKUTIVE

Kryesia Ekzekutive mblidhet jomé pak se kater heré né vit, por sa heré ajo e shikon té nevojshme.
Mbledhjet e saj e drejtohen nga presidenti dhe né mungesé té tij nga anetari me i vjeter I KE.

Mbledhjet e KE-se thirren nga presidenti, sekretari i pérgjithshém ose nga shumica e anétaréve té
KE-se. Njoftimi pér mbledhje i dérgohet anétaréve jo mé vonése 7 dité pérpara zhvillimit t&
mbledhjes. (me pérjashtim t€ e mergjencave)

Né mbledhje te KE-se mund té€ marrin pjesé edhe specialisté t& ndryshém té ftuar pér t& dhéné
mendime pér ¢éshtje t& rendit t& dités.

Pér mbledhjet e KE-sé mbahet proces-verbal, i cili firmoset nga presidenti, sekretari i
pérgjithshém dhe anetaret e KE.

Mbledhjet dhe vendimet e Kryesise Ekzekutive jané t& vlefshme kur né t€ marrin pjesé mé shumé
se gjysma e anétaréve té tij. Né rastin e votave té barabarta, presidenti ka voté vendimtare.

Anétarét e Kryesise Ekzekutive duhet qé t&€ marrin pjesé rregullisht né mbledhje. Kur njé anétar
mungon né mbledhje tre heré rradhazi pa arsye té forta, duke mos permbushur keshtu detyrimet e
tija ai perjashtohet. Akti i perjashtimit shogerohet me vendim te argumentuar. Me pas ai
zévendésohet nga kandidati i rradhés qé ka fituar mé shumé vota né garén zgjedhore.

NENI 25
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Sekretari i Pérgjithshém &shté organi administrativ i FSHBo-sé. Sekretari i Pergjithshem
emerohet dhe shkarkohet nga Presidenti me propozim te Kryesise Ekzekutive. Ai mund t€ jete nje
prej anétaréve té Kryesise Ekzekutive ose edhe jashté saj. Kur zgjidhet nga KE- ja,jep doreheqjen
pre; ,sag"g[ig vﬁ;d-in e tij ne KE e z& kandidati me numér mé t¢ madh votash dhe q& nuk ka arritur
pragli}\l).@\»]@ioseq 74\
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2. FSHBo i bén kérkesé ministrise pérgjegjése pér sportin, pér kryerjen e procedurave t€ ndryshimit
té firmés sé nepunésit autorizues i cili do t€ kryeje detyrén sipas Statutit te FSHB-s€.

3. Sekretari i Pérgjithshémduhet:

a) Té¢ jeté shtetas shqiptar, me banim né Shqipéri.

b) Té keté arsim té larté. (preferohen shkencat juridike, ekonomike)

c) T¢ keté figuré té pastér morale.

d) Té mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé shqiptare dhe té huagja.

e) Té mos jeté njé kohésisht trainer, gjyqtar, vézhgues, sekretar klubi apo anétar i njé organi
givkues té FSHBo-sé.

f)  Té mos jeté njekohésisht anétar i njé federate tjetér (anétar komisioni, kolegjiumi etj).

g) Té mos jeté i dénuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline, pérdorim dopingu apo
pér abuzime financiare.

h) Té mos keté konflikt interesash me té genit sekretar i pérgjithshém.

4. Detyrate Sekretarit t&€ Pérgjithshém jané:

a) 1¢ zbatojé vendimet e asamblesé dhe té KE-se.

b) Té béjé pérgatitjet pér Asamblené e Pérgjithshme dhe pér mbledhjet e KE e té organeve té
tiera té F'SHBo-sé.

c) Té organizojé dhe drejtojé gjithé veprimtariné e pérditshme administrative e financiare té
FSHBo-sé.

5. Sekretari I Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e administratés sé
FSHBo-sg, si dhe pér drejtimin e personelit t&€ punésuar né FSHBo.

6. Sekretari I Pérgjithshém raporton pérpara Kryesise Ekzekutive dhe Presidentit sa heré¢ I kérkohet
njé gjé e tillé.

NENI 26
VITI DHE BURIMET FINANCIARE

1. Viti financiar éshté viti kalendarik qé fillon né 1 janar dhe pérfundon né 31 dhjetor t& ¢do viti.
2. Burimet financiare t&€ Federatés Shqiptare té Boksit sigurohen nga:

a) Fondet shtetérore té akorduara né formé granti té parashikuara né buxhetin e shtetit dhe té
miratuara nga ministria pérgjegjése pér sportin.
b) Kuot‘%xij‘é@%\té anétarésimit té anétaréve té FSHBo-sé,(té caktuara nga asambleja) té cilat

7\2]3:67;%' ,6;§ ﬁe:?ullore veté brendshme qé e rregullojné kété sdhénie.
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3. K

Té ardhura te krijuara nga marketing I té drejtave televizive dhe reklamave pér aktivitet
nderkombétar e té ekipeve kombétare qé gézon Federata Shqiptare e Boksit.

Sponsorizimet, dhurimet, financimet nga shteti né formén e investimeve dhe projekteve, si dhe
burime té tjera té lejuara me ligj.

Nga licensimi i trajneréve, sportistéve, mjekéve, vézhguesve, specialistéve, amatoréve.

lubet sportive dhe sportistét e Boksit, né pérputhje edhe me rregulloret e FSHBo-sé, kané t&

drejté t€ vendosin né uniformat qé pérdorin gjaté zhvillimit t€¢ veprimtarisé sportive emrin €
shoqérisé sponsorizuese, t€ shoqérisé sportive ose klubit sportiv né pérputhje me kushtet e
pércaktuara né kontratén e sponsorizimit ndérmjet klubit, FSHBo-s¢ ose sportistéve dhe
sponsorizuesit. Kontratat hartohen né pérputhje me Kodin Civil t&¢ Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
sipas standardeve dhe rregulloreve ndérkombétare. Madhésia dhe forma e mbishkrimeve duhet t&

jené né pérputhje me normat e rregullores sé federatés pérkatése sportive dhe me aktet ligjore né
fuqi.

4. Organizatorét e veprimtarive sportive gézojné té drejtén té pérdorin sipérfaget e dukshme té
mjediseve sportive, ku ata zhvillojné veprimtaring sportive, pér qéllime reklamimi ose
sponsorizimi me personat fiziké apo juridiké, vendas apo t€ huaj, né bazé t€ marréveshjeve
kontraktuese t& lidhura me to.

NENI 27
SPORTISTI

Sportisti ka t& drejté ta zgjedhé veté shoqgatén sportive, shoqériné sportive, klubin sportiv ku
déshiron t€ anétarésohet dhe ta ndryshojé até né pérputhje me statutet e tyre dhe rregulloret e
pércaktuara nga FSHBo-ja.

Pjesémarrja e sportistit né kéto organizata béhet sipas procedurave t& pércaktuara né statut dhe
né legjislacionin qé rregullon marrédhéniet e punés. Sportisti éshté i detyruar té zbatojé t& gjitha
detyrimet qé rrjedhin nga kontrata e punés.

Transferimi i sportistit t& Boksit nga njé klub sportiv né njé tjetér, brenda ose jashté vendit,

béhet né pérputhje me rregulloret e veprimtarive sportive t& miratuara nga FSHBo-ja dhe nga
AIBA& EUBC.

NENI 28
KATEGORITE E SPORTISTEVE NE BOKS

Sportistet né sportin e boksit ndahen ne Amatore, Amatoro- Profesioniste (anetare te AIBA&
EUBC) dhe Profesioniste (anetare te Federatave respektive Nderkombetare), ne perputhje me
statutet, udhezimet e Federatave respektive Nderkombetare.

Sp({ﬁ;s‘[e Amatoré t& Boksit jan¢ ata sportisté, qé praktikojné sportin e Boksit dhe nuk kané

ﬁ&ome:ﬂgpyx{@te pune t& lidhur me klubin sportiv apo shoqa’g 'RJ
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ortive ku jané regjisfruar.
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1.

Sportistét Amatoro-Profesionisté t&¢ Boksit anetare te AIBA & EUBC jané ata sportiste qé
praktikojné sportin e Boksit si njé profesion dhe fitojné t& ardhura né bazé¢ t&€ nénshkrimit t&
kontratés s¢ punés me shoqatat, shoqérité apo klubet sportive né ¢ cilat ata jané anétaré.

Sportistét Profesionisté té Boksit, anetare te Federatave te tjera Nderkombetare (pervec AIBA
& EUBC),jané ata persona qé praktikojné sportin e Boksit si njé profesion dhe fitojné &
ardhura né bazé t€ nénshkrimit t€ kontratés sé punés me shoqatat, shogérité apo klubet sportive,
né té cilat ata jané anétarg.

NENI 29
STATUSI I SPORTISTIT TE NIVELIT TE LARTE

Sportistét e Boksit t& cilét pérfitojné statusin e nivelit t€ larté né¢ pérputhje me Ligjin pér
Sportin, klasifikohen sipas rezultateve t€ larta sportive né veprimtarité ndérkombétare zyrtare:

2% < EEIN 1Y

“rekord olimpik™, “rekord botéror”, “rekord europian”, “vendi i paré deri né té tetin né Lojérat
Olimpike”, “vendi i paré deri né t& gjashtin né kampionate botérore” dhe “vendi i paré deri né
té tretin né kampionate europiane” dhe “vendi i paré né Lojérat Mesdhetare”. N& veprimtari

kombétare zyrtare: “vendi i paré n€ kampionatin kombétar”.

NENI 30
TRAINERI

Klubet sportive, shogatat dhe shoqérité sportive anétare t&¢ FSHBo-s¢ duhet t€ punésojné
trajneré t€ licencuar nga FSHBo-ja dhe t€ nénshkruajné kontraté punésimi, né pérputhje me
Kodin e Punés t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé.

Klubet sportive, shoqatat, shoqérité sportive dhe FSHBo-ja, kané pérgjegjési pér kualifikimin
dhe trajnimin e métejshém té trajneréve né bashképunim me institucione pérkatése té fushés.

NENI 31
DETYRIMET E SPORTISTIT DHE TRAINERIT

Sportisti i Boksit duhet té respektojé rregullat e FSHBo-s¢. dhe t¢ AIBA e EUBC, parimet
etike t& sportit dhe té fair-play-t, kushtet e Konventés Ndérkombétare t&¢ Antidopingut dhe
rregulloret e veprimtarisé s¢ boksit.




2. Trajnerét respektojné rregullat e fair-play-t, parimet e Kodit té¢ Etikés, Konventén
Ndérkombétare t&¢ Antidopingut, si dhe rregulloret ¢ FSHBo-sé.

NENI 32
NDERTIMI DHE PERDORIMI I OBJEKTEVE SPORTIVE

1. Objektet sportive ndértohen dhe pérdoren sipas rregullave teknike, higjeno-shéndetésore né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Standardet, kontrolli, mbikqyrja e objekteve sportive parashikohen né rregulloren mbi ndértimin
dhe pérdorimin e kétyre objekteve.

NENI 33
DREJTESIA SPORTIVE

1. FSHBo-ja krijon organet e gjykimit disiplinor, sipas procedurave t& pércaktuara né rregulloret e
miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

2. Organet e gjykimit disiplinor t&¢ FSHBo-sé shqyrtojné dhe vendosin masa ndéshkuese ndaj
pjesé-marrésve né veprimtarité, garat sportive, qé kryejné shkelje disiplinore ose teknike, né
kundérshtim me rregulloren e veprimtarisé dhe/ose me rregulloren e disiplinés s€ FSHBo-sé.

3. Vendimet e organeve t& gjykimit disiplinor t&¢ FSHBo-s€., mund té ankimohen né Késhillin e
Arbitrazhit Sportiv (KAS) brenda 15-ditéve kalendarike nga shpallja e tyre.
NENI 34

ZGJIDHJA E MOSMARRVESHJEVE

1. FSHBo-ja pranon autoritetin e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv.

2. Vendimet e organeve drejtuese t& FSHBo-sé qé bien né kundérshtim me ligjin dhe me kété
Statut, si dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve né fushén e sportit t¢ mundjes, ankimohen né
Keshlllm e Arbltrazhlt Sportlv (KAS) organ i ngritur prane Komitetit Olimpik Shqiptar Te




3. Vendimet e paneleve té arbitrave/ndérmjetésve ankimohen prané Késhillit té¢ Arbitrazhit Sportiv
(KAS) brenda 30-ditéve nga data e shpalljes sé vendimit. Késhilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS)
shqyrton ankimin brenda 30-ditéve dhe merr vendim.

4. FSHBo-ja, klubet dhe shoqatat sportive, shoqérité dhe ¢do sportist apo trajner me titull
individual né sportin e Boksit, pranojné autoritetin e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv
(KAS).FSHBo-ja njeh dhe zbaton vendimet q¢ merr késhilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS) pér
vete dhe pér anétarét e saj.

5. Vendimet e Késhillit t&¢ Arbitrazhit Sportiv (KAS) ankimohen vetém né Gjykatén e Arbitrazhit
té Sportit (KAS), né Lozang t&€ Zvicrés.

6. Mosmarréveshjet midis anétaréve t& FSHBVo-sé pér Asamblene e Pérgjithshme Zgjedhore
palét do t€ zgjidhin né gjykaten e shkallés s€ paré té rrethit Tirané.

NENI 35
PERDORIMI I SUBSTANCAVE ANTI-DOPING

FSHBo-ja pranoné autoritetin e Organizatés Kombétare Antidoping pér kontrollin e sportistéve,
anétaré té tyre, dhe dénimin e pérdoruesve t€ dopingut

Né procesin stérvitor dhe né veprimtarité sportive t& sportit t& Boksit &shté i ndaluar pérdorimi i
substancave dhe metodave doping.

Lista e substancave dhe metodave doping té ndaluara né Republikén e Shqipérisé éshté e njéjté
me ato té miratuara nga Agjencia Botérore e Antidopingut.

Pérdorimi i substancave dhe metodave doping, si dhe nxitja pér pérdorimin e tyre dénohen sipas
normave ndérkombétare, t€ pranuara nga FSHM-ja.

FSHBo-ja njeh dhe merr pérsipér té zbatojé sanksionet mbi Anti-dopingun dhe Feminitetin,
konform rregullores s¢ AIBA dhe EUBC né kété fushé.

FSHBo-ja njeh autoritetin e Organizatés Kombétar Antidoping né ushtrimin e kontrolleve
antidoping me sportistét anétaré t&¢ FSHBo-s¢.

FSHBo-ja dhe té gjithé organizatat sportive anétare t€ saj, pranojné masat disiplinore dhe dénimet
e dhéna nga Organizata Kombétare Antidoping dhe nga AIBA pér sportistét anétaré t€ FSHBo-s¢
qé rezultojné pozitiv né€ kéto kontrolle.

FSHBo-ja dhe Organizata Kombétare Antidoping, si dhe t&€ gjitha organizatat sportive t& Boksit
anétare t€ FSHBo-sé, jané té detyruara té respektojné antidopingun sipas pércaktimeve té béra né
d1sp021tat -e.Konventés Ndérkombétare Kundér Dopingut né Sport, 2005, té ratifikuar nga
Keém% e:Shqlpense me ligjin nr. 9623, daté 16.10.200R15%P8
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Shqipérisé né Konventén Ndérkombétare kundér Dopingut né Sport, 2005”7, dhe Konventés
Europiane Antidoping té vitit 1989, t¢ ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 9242,
daté 17.6.2004, “Pér ratifikimin e Konventés Europiane Antidoping, 1989”.

NENI 36
KONTROLLI MJEKESORE NE SPORT DHE SIGURIMI SHENDETESORE I
SPORTISTEVE

Asnjé sportist nuk mund té anétarésohet né FSHBo dhe t& marré pjesé né veprimtarité sportive
té organizuara prej saj, pa paragitur vértetimin mjekésor qé e lejon até t& ushtrojé sportin qé ka
zgjedhur. Sportistét e Boksit té anétarésuar né FSHBo pajisen me kartelé mjekésore vetjake.

Kontrolli mjekésor i sportistéve béhet nga mjeké té licensuar, t€ paktén njé heré né 6-muaj, pér
matjen e parametrave jetésoré.

Kontrolli mjekésor pér té gjitha kategorité e ekipeve kombétare t& Boksit béhet nga struktura
pérgjegjése e kontrollit mjekésor dhe rehabilitimit prané Qendrés sé Shérbimit t€ Sportit dhe
Pérgatitjes sé Ekipeve Kombétare.

Organizuesit e veprimtarisé sportive mbajné pérgjegjési administrative pér aktivizimin e
sportistéve pa kartelé mjekésore né garat sportive.

Organizatat sportive (klube sportive, shoqéri sportive, shoqata sportive) anétare t&€ FSHBo-sE,
jané pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor té sportistéve qé marrin pjes¢ né veprimtarité
sportive t& boksit.

Sigurimi shéndetésor i sportistéve pérballon té gjitha shpenzimet pér mjekimin e démtimeve qé
mund t’u ndodhin sportistéve gjaté veprimtarisé sé tyre sportive.

Organizata sportive (klube sportive, shoqéri sportive, shoqata sportive) anétare t€ FSHBo-s€, qé
lejojné pjesémarrjen né veprimtarité sportive e sportistéve t€ Boksit t& pasiguruar nga ana
shéndetésore, detyrohet té paguajé té gjitha shpenzimet pér rehabilitimin e sportistit né rast
démtimi né veprimtariné sportive, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.




8. Organizuesit e veprimtarisé sportive mbajné pérgjegjési administrative pér aktivizimin e
sportistéve pa kartelé mjekésore né garat sportive.

9. Organizatat sportive (klube sportive, shoqgéri sportive, shoqata sportive) anétare t€ FSHBo-s€,
jané pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor té sportistéve qé marrin pjesé né veprimtarité
sportive t€ mundjes.

10. Sigurimi shéndetésor i sportistéve pérballon té gjitha shpenzimet pér mjekimin e démtimeve qé
mund t’u ndodhin sportistéve gjaté veprimtarisé sé tyre sportive.

11. Organizata sportive (klube sportive, shoqéri sportive, shogata sportive) anétare t€ FSHBo-s€, qé
lejojné pjesémarrjen né veprimtarité sportive e sportistéve t&¢ Boksit t& pasiguruar nga ana
shéndetésore, detyrohet t€ paguajé té gjitha shpenzimet pér rehabilitimin e sportistit né rast
démtimi né veprimtaring sportive, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

12. FSHBo éshté pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor t& sportistéve t& ekipeve kombétare gjaté
pjesémarrjes né veprimtarité ndérkombétare.

NENI 37
PARANDALIMI I DHUNES NE SPORT DHE RUAJTJA E RENDIT

1. Gjaté veprimtarive sportive t&¢ Boksit t& t& gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t€ tyre né
publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohet provokimi ose pérpjekja pér provokim me
karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor, g€ synon nxitjen e urrejtjes e t€ dhunés ndaj
pjesémarrésve né veprimtaring sportive dhe/ose ndaj spektatoréve

2. Gjaté veprimtarive sportive t& Boksit té té gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t& tyre né
publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohen sjelljet e palejuara t&€ méposhtme:

a) sulmi fizik ndaj ¢do pjesémarrési né ngjarjen sportive, qoFShin pjesémarrés té drejtpérdrejté
1é veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshja fizike mes pjesémarrésve dhe tifozéve.

b) giuajtia e sendeve né terrenin sportiv té lojés ose né tribunat e tifozéve.

¢) shfagja e materialeve propaganduese, me té cilat fyhen ndjenjat kombétare ose ndjenjat e
tiera ose kryejné provokim me karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor.

d) ndérmarrja e veprimeve gé nxisin urrejtje e qé mund té sjellin deri né dhuné apo sulme fizike.

e) demtimi i mjediseve té sportit, pajisjeve sportive, instalimeve dhe pajisjeve té tjera né
mjedisin Sportiv.
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h)

sulmi fizik ndaj ¢do pjesémarrési né ngjarjen sportive, qoFShin pjesémarrés 1é drejipérdrejté
té veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshja fizike mes pjesémarrésve dhe tifozéve.
giuajtja e sendeve né terrenin sportiv té lojés ose né tribunat e tifozéve.

shfagja e materialeve propaganduese, me té cilat fyhen ndjenjat kombétare ose ndjenjat e
tiera ose kryejné provokim me karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor.

ndérmarrja e veprimeve qé nxisin urrejtje e gé mund té sjellin deri né dhuné apo sulme fizike.
démtimi i mjediseve 1é sportit, pajisjeve sportive, instalimeve dhe pajisjeve té tjera né
mjedisin sportiv.

veprimet me té cilat pengohet hyrja apo dalja e pjesémarrésve né mjedisin sportiv, pengimi i
zhvillimit té veprimtarisé sportive apo shkaktimi i pasigurisé né mjedisin sportiv pér
pjesémarrésit apo personat e tjeré.

hyrja e paautorizuar né hapésirat e mjedisit sportiv dhe té terrenit sportiv.

m) hyrja e paautorizuar né hapésirat zyrtare dhe né kalimet zyrtare té mjedisit sportiv ose né

pjesén e tribunés qé i caktohet tifozéve té ekipit mik.

djegia e rekuizitave, shenjave identifikuese té shteteve, klubeve etj., ose e sendeve té tjera né
mjedisin sportiv.

pérdorimi i maskave ose sendeve ¢ tiera, me qéllim fshehjen e identitetit ose fshehjen e

fytyreés.

trukimi i rezultateve té veprimtarive sportive.

Organizatori i veprimtarisé sportive t& Boksit éshté i detyruar t& ndérmarré té gjitha masat dhe
veprimet € nevojshme pér sigurimin e veprimtarisé sportive dhe, né veganti, € kujdeset pér
marrjen e masave parandaluese té shfagjes sé provokimeve e té sjelljeve té tjera t€ palejuara.

FSHBo, né veprimtariné kundér dhunés né Shqipéri, respektojn dispozitat e Konventés
Europiane Kundér Dhunés né Sport ku aderon Republika e Shqipérisé.

Ndalohen mbajtja dhe pérdorimi né objektet e mjediset sportive t&¢ Boksit dhe gjaté zhvillimit
té veprimtarive i fishekzjarréve, flakadanéve, léndéve piroteknike dhe sendeve té tjera t€
forta, t€ rrezikshme pér jetén dhe shéndetin e pjesémarrésve, 1 arméve té t& gjitha llojeve, si
edhe pérdorimi e tregtimi i pijeve alkoolike.

Gjaté veprimtarive sportive t&¢ Boksit, personat né cilésiné e pérfaqésuesit t€ FSHBo-sE,
gjyqtaréve dhe vézhguesve, jané t& paprekshém.

Gjaté veprimtarive sportive t& Boksit té t& gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t€ tyre né
publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohet provokimi ose pérpjekja pér provokim me
karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor, qé synon nxitjen e urrejtjes e t& dhunés ndaj
pjesémarrésve né veprimtariné sportive dhe/ose ndaj spektatoréve.

Gjaté veprimtarive sportive té Boksit t& t& gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t€ tyre né
publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohen sjelljet e palejuara t&€ méposhtme:

a) sulmi f zik ndaj ¢do pjesémarrési né ngjarjen sportive, qoFShin pjesémarrés 1é
£ \udﬁe]tperdre]te té veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshja ike—_mes
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b) gjuajtia e sendeve né terrenin sportiv té lojés ose né tribunat e tifozéve;

¢) shfagja e materialeve propaganduese, me té cilat fyhen ndjenjat kombétare ose ndjenjat e
tjera ose kryejné provokim me karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor,

d) ndérmarrja e veprimeve qé nxisin urrejtje e q¢ mund té sjellin deri né dhuné apo sulme
fizike;

e) deémtimi i mjediseve té sportit, pajisjeve sportive, instalimeve dhe pajisjeve té tjera né
mjedisin Sportiv,

f) veprimet me té cilat pengohet hyrja apo dalja e pjesémarrésve né mjedisin sportiv,
pengimi i zhvillimit t¢ veprimtarisé sportive apo shkaktimi i pasigurisé né mjedisin
Sportiv pér pjesémarrésit apo personat e tjeré,

g) hyrja e paautorizuar né hapésirat e mjedisit sportiv dhe té terrenit sportiv,

h) hyrja e paautorizuar né hapésirat zyrtare dhe né kalimet zyrtare té mjedisit sportiv ose né
pjesén e tribunés qé i caktohet tifozéve té ekipit mik;

i) djegia e rekuizitave, shenjave identifikuese té shteteve, klubeve etj., ose e sendeve té tjera
né mjedisin sportiv;

J)  pérdorimi i maskave ose sendeve té tiera, me qéllim fshehjen e identitetit ose fshehjen e
fyreés;

k) trukimi i rezultateve té veprimtarive sportive.

Organizatori i veprimtarisé sportive t& Boksit éshté i detyruar t¢ ndérmarré té gjitha masat dhe
veprimet e nevojshme pér sigurimin e veprimtarisé sportive dhe, né veganti, t& kujdeset pér
marrjen e masave parandaluese t& shfagjes sé€ provokimeve e té sjelljeve té tjera té€ palejuara.

FSHBo, né veprimtariné kundér dhunés né Shqipéri, respektojn dispozitat e Konventés
Europiane Kundér Dhunés né Sport ku aderon Republika e Shqipérisé.

Ndalohen mbajtja dhe pérdorimi né€ objektet e mjediset sportive t& Boksit dhe gjaté zhvillimit
t& veprimtarive i fishekzjarréve, flakadanéve, 1éndéve piroteknike dhe sendeve té tjera té
forta, t¢ rrezikshme pér jetén dhe shéndetin e pjesémarrésve, 1 arméve té t& gjitha llojeve, si
edhe pérdorimi e tregtimi i pijeve alkoolike.

Gjaté veprimtarive sportive t& Boksit, personat né cilésiné e pérfaqésuesit t& FSHBo-sg,
gjyqtaréve dhe vézhguesve, jané t€ paprekshém.

Organizatori i njé veprimtarie sportive né Boks &shté i detyruar t&€ njoftojé Policiné e Shtetit
me shkrim té paktén 7-dité kalendarike pérpara zhvillimit t€ saj, me qéllim planifikimin e t&
gjitha masave t€ nevojshme t& sigurisé pér mbaré€vajtjen e saj.

Ruajtja e rendit dhe e sigurisé¢ publike né mjediset sportive realizohet nga organet apo
instucionet sipas kuadrit ligjor ne fuqi.

Administratorét e mjediseve sportive marrin masat pér caktimin e njé ambienti t&
pérshtatshém pér drejtuesit e njésisé policore pér monitorimin e situatés sé rendit publik né
mjedisin sportiv.

16. )\IE‘\MQIImt?IIte ndérkombétare t&€ Boksit brenda dhe jashté vendit, FSHBo-ja merr masa pér
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NENI 38
DISPOZITAT E FUNDIT

1. Pér céshtjet qé nuk parashikohen né kété Statut ose pér ¢éshtje t& forcave madhore do té

zgjidhen duke ju referuar dispozitave té Ligjit Nr.97/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin”, Kodit
Civil, ligjit Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” t€ ndryshuar, ligjit Nr.
8789, daté 07.05.2001 “Pér regjistrimin ¢ Organizatave Jofitimprurése” té ndryshuar, si dhe
akte t€ tjera ligjore e nénligjore q¢ rregullojné kété aktivitet.

2. Cdo ndryshim i Statutit t¢ FSHBo-sé, pérpara se t& regjistrohet né¢ Gjykatén kompetente,
miratohet me urdhér t&€ Ministrit pérgjegjés pér Sportet.
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NENI 38
HYRJA NE FUQI

Miratuar nga Asambleja ¢ Pergjitheshme, Vendim Nr. 2, dt. 22/03/2018

Perfagesuar nga Presidenti i FSHBo Florend Kalivopulli M

Lonomd Walivop é"’\,
\\ FsHBe
W T

Miratuar me Urdher te Ministrit te MASR

Vendimit te Gjykates se rrethit Gjyqgesor, Tirane




